
 
Istituto Comprensivo Statale XX Settembre di Rimini 

Via Arnaldo da Brescia, 4 - 47923 Rimini (RN) - Telefono e fax 0541 / 383012   
E-mail:  rnic81600b@istruzione.it    PEC  rnic81600b@pec.istruzione.it 

c.f. 91142600401  c.m. rnic81600b 
 

Prot. 6467/4.1         Rimini 14/11/2017 
CUP J91I16000000006 
       Agli Atti 
       All’ Albo 
       Al Sito web dell’IC XX Settembre 
 
Oggetto:  Dichiarazione di avvio attività 
 Progetto 10.1.1A-FSEPON-EM-2017-51 “Nessuno escluso” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\10862 del 16.09.2016 Progetti di inclusione sociale e 
lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto 
nelle aree a rischio e in quelle periferiche”.  Programmazione Fondi Strutturali 2014/2020; 

VISTO il progetto “Nessuno escluso” per offrire agli studenti a rischio di insuccesso scolastico le 
migliori opportunità e la didattica più innovativa, per aiutarli a superare le diseguaglianze, 
agevolando il passaggio da una classe all’altra e da un grado all’altro del sistema di istruzione, 
inoltrato dall’IC XX Settembre di Rimini in data 14/11/2016; 

VISTA la nota del MIUR prot.n AOODGEFID/31071 del 24-07-2017 di approvazione dell’intervento a 
valere sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID \ 10862 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla 
Inclusione sociale e lotta al disagio – Fondo Sociale Europeo (FES) - “Progetti di inclusione 
sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico 
soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”- Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE) -  Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della 
dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti 
caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità (azioni di tutoring e 
mentoring, attività di sostegno didattico e di counselling, attività integrative, incluse quelle 
sportive, in orario extrascolastico, azioni rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.).ed il relativo 
finanziamento per la realizzazione del progetto denominato “Nessuno escluso” Codice progetto 
10.1.1A-FSEPON-EM-2017-51; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n 54 del 19/11/2015 con la quale è stato approvato il POF per 
l’anno scolastico 2015/16 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 13/02/2017 di approvazione del Programma Annuale 
dell’esercizio finanziario 2017 nel quale è inserito il Progetto autorizzato e finanziato e la 
Delibera del Consiglio di Istituto n.23 del 14.09.2017, relativa alla modifica del Programma 
annuale 2017 e di formale assunzione al bilancio del finanziamento relativo al progetto 10.1.1A-
FSEPON-EM-2017-51  “Nessuno escluso”; 

 
DISPONE 

 
l’avvio di attività relativo al Progetto Progetto 10.1.1A-FSEPON-EM-2017-51 “Nessuno escluso”,  finanziato 
mediante il Fondo Sociale Europeo (FES) - “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire 
l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”- Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) -  Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo 
precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti 
caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con disabilità (azioni di tutoring e mentoring, attività 
di sostegno didattico e di counselling, attività integrative, incluse quelle sportive, in orario extrascolastico, azioni 
rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.) 
 

Il Dirigente scolastico 
Prof.ssa Maria Teresa Mariotti 


